



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

26. november 2015

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 1 (Alm. del) af d. 7. juli 2015 stillet efter ønske fra Brian Mikkelsen (K).

Spørgsmål

Vil ministeren oversende en komplet og opdateret oversigt over gældende politiske forlig pr. 1. juli 2015 fordelt på ministerområde og herunder tillige oplyse forligskreds samt eventuelt udløb af forliget?

Svar

Der er udarbejdet en opdateret oversigt over forlig pr. 6. oktober 2015 (Folketingets åbning), hvor der et flertal i Folketinget bag forliget, og hvor Venstre er med i forligskredsen. Oversigten er vedlagt som bilag.

Det bemærkes, at der ikke eksisterer en entydig definition af politiske forlig eller deres varighed. Derfor tages forbehold for, at der kan være forlig, som kunne have indgået i oversigten, men som ikke optræder på listen. De anførte retningslinjer for afgrænsningen af oversigten svarer til de retningslinjer, som blev anvendt ved tidligere forligsoversigter til Finansudvalget (senest FIU 360 oversendt 3. september 2014).

Siden besvarelsen af spørgsmål nr. 360 fra Finansudvalget har der været afholdt folketingsvalg.

Det betyder, at en række forlig er udgået af oversigten eller ændret. Det skyldes bl.a., at en række forlig ikke længere har opbakning fra et flertal i Folketinget.

Regeringsskiftet indebærer også nogle ændringer. Af hensyn til en regerings arbejde er det praksis ved en regeringsdannelse, at en forligskreds automatisk kommer til at omfatte alle regeringspartier, hvis ét eller flere af regeringspartierne er med i forligskredsen for regeringsdannelsen. Af denne grund kom Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre i 2011 automatisk med i en række forlig. Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre er efter regeringsskiftet fortsat medlem af de nævnte forligskredse, hvis forligskredse blev aktiveret i regeringsperioden, dvs. hvis der i perioden 2011-2015 blev indgået nye væsentlige aftaler i forligskredsen, der indebar større lovændringer på det forligsbelagte område. De forligskredse, som de to partier automatisk trådte ind i som led i sin

regeringsdeltagelse, men som ikke blev aktiveret i regeringsperioden, er partierne ikke længere medlem af, jf. retningslinjerne i besvarelsen af spørgsmål nr. 205 af 5. marts 2014. For en række af disse forlig betyder det, at der herefter ikke længere er flertal bag forligene i Folketinget. Disse forlig, der således ikke længere er flertal bag, optræder derfor ikke på bilaget over gældende forlig.

Med venlig hilsen

Claus Hjorth Frederiksen